
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 52  del Reg. 
 

Del 23.08.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

PROGRAMMA OPERATIVO F.E.S.R. (FONDO 

EUROPEO PER LO SVILUPPO REGIONALE)  

SICILIA  2014-2020 - AZIONE 4.1.3 - ADOZIONE 

DI SOLUZIONI   TECNOLOGICHE   PER  LA  

RIDUZIONE  DEI  CONSUMI ENERGETICI DELLE 

RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 

REDAZIONE DIAGNOSI ENERGETICA 

DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE DEL  COMUNE  DI SINAGRA  

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 

PER LA REDAZIONE DELLA DIAGNOSI 

ENERGETICA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE COMUNALE    
 

 
 

 

          



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 52 del 23.08.2018 

N. 232 Del 23.08.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  PROGRAMMA OPERATIVO F.E.S.R. (FONDO EUROPEO PER LO 

SVILUPPO REGIONALE)  SICILIA  2014-2020 - AZIONE 4.1.3 - ADOZIONE 

DI SOLUZIONI   TECNOLOGICHE   PER  LA  RIDUZIONE  DEI  CONSUMI 

ENERGETICI DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - REDAZIONE 

DIAGNOSI ENERGETICA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE DEL  COMUNE  DI SINAGRA  AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA DIAGNOSI 

ENERGETICA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

COMUNALE    

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  ventitre del mese di agosto nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Premesso che questa amministrazione intende ridurre i consumi energetici ed investire nelle 

politiche di risparmio energetico, accedendo anche alle risorse della programmazione comunitaria; 

Atteso che al fine raggiungere tali obiettivi l’amministrazione comunale, aderente al Patto 

dei Sindaci – Convenant of Mayor, si è già dotata di Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile 

(PAES), approvato con Deliberazione Consiliare n°3 del 30/01/2015; 

Visto il D.D.G.. 245 del 20.4.2018 pubblicato sul portale della Regione Sicilia e sulla GURS 

n°24 del 01.06.2018, Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità, relativo al 

Programma Operativo F.E.S.R. (Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale) Sicilia 2014-2020 - 

Azione 4.1.3 - Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti 

di illuminazione pubblica - finalizzato alla riduzione dei consumi energetici delle reti di 

illuminazione pubblica, promuovendo oltre la sostituzione dei corpi illuminanti, anche installazioni 

di sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di telegestione 

energetica della rete); 

Dato atto che la riduzione dei consumi inerenti l’energia elettrica per la pubblica 

illuminazione, oltre a comportare un beneficio per l’ambiente, a perseguire con coerenza gli 

obiettivi del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile, comporterà anche una riduzione delle spese; 

Dato atto che l’amministrazione comunale intende aderire a tale avviso e con Delibera G.M. 

n°120 del 21/08/2018, sono state impartite specifiche direttive in merito, proponendo 

l’efficientamento dell’impianto di pubblica illuminazione e che condizione obbligatoria per la 

partecipazione è la redazione di apposita “diagnosi energetica”, da eseguirsi ai sensi dell’allegato 2 

del Decreto Legislativo n°102/2014 e s.m.i.; 



 

 

Dato Atto che in ordine al predetto intervento, con propria Determinazione n°51 del 

21/08/2018 è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile Esterno 
dell’Operazione (REO) e degli altri adempimenti necessari il Geom. Giuseppe FRANCHINA, Dipendente di 
ruolo di questo Comune assegnato all’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e il 
sottoscritto curerà la relativa Progettazione; 

Considerato che il medesimo avviso prescrive che la diagnosi energetica dovrà essere 

obbligatoriamente condotta dai soggetti di cui all’art.8 del D.lgs 102/2014, ovvero società di servizi 

energetici (ESCO), esperti in gestione dell’energia (EGE), o auditor energetici, certificati da 

organismi accreditati ai sensi dell’articolo 8, comma 2 del D.lgs 102/2014 e redatta in conformità 

alle norme tecniche UNI CEI EN 16247. 

Accertato che l’amministrazione comunale non ha in organico personale con i requisiti 

professionali sopra richiesti e che, pertanto, è necessario affidare l’incarico per la redazione della 

diagnosi energetica a soggetti esterni, adeguatamente qualificati secondo le direttive dell’avviso di 

che trattasi; 

Considerato che con la succitata Deliberazione della Giunta Comunale n°120 del 

21/08/2018, è stata assegnata a questo Ufficio la necessaria risorsa finanziaria, al fine di predisporre 

tutta la documentazione tecnica - specialistica prevista dall’Avviso Pubblico in oggetto; 

Viste le Linee Guida dell’ANAC emanate con Determinazione n°973 del 14/09/2016, 

aggiornate al D.Lgs. n°56/2017, approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n°138 del 21 

Febbraio 2018, avente ad oggetto – Linee Guida n°1, di attuazione del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 

recanti “Indirizzi Generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

Preso Atto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti emanato con Decreto 

Legislativo n°50/2016 e modificato con Decreto Legislativo n°56/2017, il quale statuisce che per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 

  Atteso, altresì, che l’affidamento diretto consente un notevole risparmio per l’Ente, nonché 

snellimento e semplificazione della procedura amministrativa con il conseguente raggiungimento 

degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità per il Comune; 

Ritenuto di poter procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del Codice dei Contratti emanato con Decreto Legislativo n°50/2016, come modificato dal 

D.Lgs. n°56/2017 e quindi, tra l’altro, snellire le procedure in ordine all’affidamento, anche in 

ragione dell’urgenza atteso i tempi stretti dettati dall’Avviso in parola (scadenza 30/08/2018); 

Visto  l’Art. 31 sul Ruolo e Funzioni del Responsabile del Procedimento negli appalti e 

nelle concessioni – comma 1 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 che prevede “Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, 

nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero 

nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 

programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. Le stazioni appaltanti che ricorrono ai 

sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza nominano, per ciascuno dei detti 

acquisti, un responsabile del procedimento che assume specificamente, in ordine al singolo 

acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo quanto previsto al comma 10, 

il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve 

essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario 

livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del 

RUP individuato nella programmazione di cui all’articolo 21, comma 1, non comporta modifiche 

alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il 

RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento 

è obbligatorio e non può essere rifiutato. 

 

 



 

 

Visto l’art. 32 sulle Fasi delle procedure di affidamento – comma 2 del D. Lgs. 18 Aprile 

2016, n°50, il quale stabilisce che: 

2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti. 

Visto l’art. 192 in ordine alle  Determinazioni a Contrattare e relative procedure – del Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs n° 267 del 18 Agosto 2000 e 

s.m.i., il quale stabilisce che: 

1)-La stipulazione dei Contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del 

Responsabile del Procedimento di spesa indicante: 

a)-il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le  ragioni che ne sono alla base; 

2)-Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea recepita 

o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano. 

Valutata la necessità di definire le modalità di scelta del contraente, i criteri di 

aggiudicazione, nonché agli altri elementi previsti dall’art. 192 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n°267 e 

s.m.i.; 

Ritenuto opportuno affidare l’intervento di che trattasi mediante “affidamenti diretto”; 

Dato Atto che: 

- con il conferimento dell’incarico e la conseguente sottoscrizione della convenzione si intende 
acquisire la prescritta diagnosi energetica per l’attuazione dell’intervento di riqualificazione ed efficientamento 

energetico degli impianti di Pubblica Illuminazione di proprietà Comunale, per la partecipazione all’Avviso Pubblico 

PO FESR 2014/2020 - Asse Prioritario 4 “Energia sostenibile e qualità della vita” - Azione 4.1.3”, unitamente al 

supporto specialistico per la redazione della progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in argomento; 

- il disciplinare tecnico di incarico avrà il medesimo oggetto; 

- il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del Codice dei Contratti emanato con Decreto Legislativo n°50/2016; 

- la forma del contratto è quella della scrittura privata, mediante sottoscrizione della presente e del 

disciplinare tecnico di incarico; 

 Considerato che ai fini dell’affidamento del detto incarico è stato contattato l’Ing. Pier 

Francesco SCANDURA, in possesso di Certificazione E.G.E. (Esperto in Gestione Energia – 

Settore Civile) Certificato UNI CEI 11339:2009 (Certificato n° EGE1537) – Codice Fiscale: SCN 

PFR 78S11 C351B – Partita IVA 04600820874, con sede in Via Circumvallazione, n°525 – 95047 

Paternò (CT), in possesso della Certificazione necessaria per l’espletamento delle prestazioni 

richieste; 

Che il suddetto professionista risulta regolarmente iscritto al n. 5239 dell’Albo Unico 

Regionale di cui all’art. 12 della L.R. n.12/2011, aggiornato alla data del 29/01/2018 giusto DDG 52/2018 
del 22/02/2018; 

Preso Atto che il detto Professionista si è reso disponibile ad effettuare la Diagnosi 

Energetica di ciascun Impianto di Illuminazione di Proprietà di questo Comune per l’importo 

proposto di €.4.000,00, IVA e ogni altro onere dovuto per legge, giusto verbale di negoziazione del 

23/08/2018, con il quale è stato ribassato l’importo della parcella preventiva del 10,00%; 

Ritenuto che nulla-osta a che detto incarico venga conferito all’ Ing. Pier Francesco 

SCANDURA, – Codice Fiscale: SCN PFR 78S11 C351B – Partita IVA 04600820874, con sede in 

Via Circumvallazione, n°525 – 95047 Paternò (CT); 



 

 

Visto lo schema di disciplinare tecnico d’incarico destinato a regolare i rapporti tra il 

Comune di Sinagra, da sottoscrivere con il medesimo Professionista, dopo l’intervenuta esecutività 

del presente atto; 

Viste le dichiarazioni di rito rese ai sensi del DPR 445/2000 dal Dott. Ing. Pier Francesco 

SCANDURA; 

Visto il DURC regolare ( INARCASSA - Protocollo n° Inarcassa.0982650.23-08-2018, 

registrato al Protocollo Generale del Comune in pari data al n°10170);   

Visto il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 

Vista la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale 

Tecnico con la quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, 

n°50, dalla data di entrata in vigore dello stesso; 

Visto l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per 

effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

Visto il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

 Visto il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 

 Dato Atto che il Bilancio di Previsione 2018/2020 risulta debitamente approvato; 

Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni;- 

Viste le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 16 del 08/08/2018, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e 

sono state affidate fino al 31/07/2019 le Funzioni Dirigenziali; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 
D E T E R M I N A 

 

1) DI STABILIRE, in conformità all’art. 192 in ordine alle Determinazioni a contrattare e relative procedure – 
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n°18 Agosto 2000, n°267, 
che: 

- Il fine perseguito dal contratto è quello di “Acquisire la prescritta diagnosi energetica per l’attuazione 

dell’intervento di riqualificazione ed efficientamento energetico degli impianti di Pubblica Illuminazione di 

proprietà Comunale, per la partecipazione all’Avviso Pubblico PO FESR 2014/2020 - Asse Prioritario 4 

“Energia sostenibile e qualità della vita” - Azione 4.1.3, unitamente al supporto specialistico per la redazione 

della progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in argomento; 

- Il contratto avrà il medesimo oggetto; 

- Il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice dei Contratti emanato con Decreto Legislativo n°50/2016, integrato dal D. L.gs. n°56/2017; 

- La forma del contratto è quella della scrittura privata, mediante sottoscrizione del presente 
Provvedimento e del Disciplinare tecnico di incarico; 

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente 

Dispositivo, il servizio tecnico per l’acquisizione della la prescritta diagnosi energetica per l’attuazione 

dell’intervento di riqualificazione ed efficientamento energetico degli impianti di Pubblica 

Illuminazione di proprietà Comunale, per la partecipazione all’Avviso Pubblico PO FESR 

2014/2020 - Asse Prioritario 4 “Energia sostenibile e qualità della vita” - Azione 4.1.3 

unitamente al supporto specialistico per la redazione della progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dell’intervento in argomento, all’Ing. Pier Francesco SCANDURA, in possesso di 

Certificazione E.G.E. (Esperto in Gestione Energia – Settore Civile) Certificato UNI CEI 

11339:2009 (Certificato n° EGE1537) – Codice Fiscale: SCN PFR 78S11 C351B – Partita IVA 

04600820874, con sede in Via Circumvallazione, n°525 – 95047 Paternò (CT), il quale si è 

dichiarato disponibile ad accettare l’incarico in oggetto per l’importo proposto di €.4.000,00, 



 

 

IVA e ogni altro onere dovuto per legge, giusto verbale di negoziazione del 23/08/2018, con il 

quale è stato ribassato l’importo della parcella preventiva del 10,00%; 

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge 136/2010 ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari è attribuito il CIG: Z6F24B1E71; 

4) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di €. 4.000,00 per le finalità di cui sopra; 

5) DI IMPUTARE la superiore somma di €.4.000,00 Titolo 2 – Missione 1 – Programma 6 - Cap. 

n°2530/1 <<Incarichi Professionali per Catastazioni Strutture Comunali e realizzazione 

investimenti>> del  Bilancio di Previsione Anno 2018; 

6) DI DARE ATTO che in ordine al predetto intervento, con propria Determinazione n°51 del 

21/08/2018 è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile Esterno 

dell’Operazione (REO) e degli altri adempimenti necessari il Geom. Giuseppe FRANCHINA, 
Dipendente di ruolo di questo Comune assegnato all’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e 
Lavori Pubblici e il sottoscritto curerà la relativa Progettazione; 

7) DI APPROVARE lo schema di disciplinare tecnico d’incarico destinato a regolare i rapporti tra il 

Comune di Sinagra, da sottoscrivere con il medesimo Professionista, dopo l’intervenuta 

esecutività del presente atto; 
8) DI SOTTOPORRE il presente Provvedimento unitamente al disciplinare tecnico di incarico, alla 

sottoscrizione per accettazione del Professionista affidatario, dando valore e contenuto di scrittura 
privata; 

9) DI TRASMETTERE copia della presente Provvedimento all’Ing. Pier Francesco SCANDURA, Via 

Circumvallazione, n°525 – 95047 Paternò (CT) – PEC: fscandura@pec.it, al Signor Sindaco – 
SEDE e per le incombenze di competenza, al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria – SEDE;  

10) DI DARE ATTO, infine, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  amministrativa, 
che il presente provvedimento con i relativi allegati, sarà  pubblicato  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  
quindici  giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato Cilona 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  



 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 23.08.2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  23.08.2018   al  07.09.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 23.08.2018 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to  Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


